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                                             H O T Ă R Â R E nr.10/17.01.2012 
 
PENTRU MODIFICAREA H.C.L. NR. 87/31.05. 2011 PRIVIND  STABILIREA IMPOZITELOR 

ŞI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2012 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA 
Având în vedere : 
Referat de specialitate Bej Eva – consilier taxe si impozite 
Referat de specialitate , Miscoiu Ioan – sef grupa stingere incendii 
Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala; 
Prevederile O.G. nr. 30/2011 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind  Codul Fiscal 
precum si pentru reglementarea unor masuri financiar fiscale; 
Prevederile art. 286 alin. (1) si (2) din Codul fiscal  
Prevederile art. 36, alin. (4), lit. c.) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata 
cu modificarile si completarile ulterioare  
În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1 Se aprobă modificarea H.C.L. nr. 87/31.05.2011 privind stabilirea impozitele şi taxele locale 
pentru anul 2012, conform anexei care face  parte din prezenta hotărâre. 
 Art. 2  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul orasului Santana domnul Enache 
Viorel . 
 Art. 3 Prezenta  se comunică cu: 
-  Institutia Prefectului – Judetul Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ – Compartimentul Controlului 
Legalitatii Actelor si Contencios 
-  Primarul orasului Santana , 
-  Serviciul contabilitate  
-  Persoane fizice si juridice prin afisaj. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                        Contrasemnează: 
     RUS IRINA                                                                                        SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                                               jurist SAS VIORICA  
 
 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 
monica.popovici.santana@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TAXE 
 
DENUMIREA IMPOZITULUI SI A TAXEI 
 
impozit cladiri persoane juridice – cota de impozitare  este 1.5% aplicata la valoarea de inventar  
  
impozit cladiri persoane juridice pentru cladiri nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta– cota de 
impozitare este de 8% aplicata la valoarea de inventar        
Impozit cladiri pers. Fizice     valoare de impozitare  
         2012   
            
cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in urma unui tratament 
termic si/sau chimic 

- cu instalatii        806 
- fara instalatii        478 

cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic   

- cu instalatii        219 
- fara instalatii        137 

 
constructii anexe, situate in afara cladirii principale 

a) cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 

a. cu instalatii       137 
b. fara instalatii       123 

b) cu pereti din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic  

cu instalatii        82 
fara instalatii        54 

 
coefficient de corectie  rang III Sintana  rang V Cap Al 
 la cladiri 

zona A    2,30    -   
 zona B    2,20    -   
 zona C    2,10    0,95 
 zona D    2,00    -   
pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri se acorda o bonificatie de 7% 
        
impozit pe teren persoane fizice intravilan     lei/ha    
 rang III 
 zona A         5640 
 zona B         3832 
 zona C         1821 
 zona D         1060 
 
 rang V 
 zona C         306 
 
 
impozit teren intravilan   lei/ha 

    zona B      zona C  
arabil      18   16 
pasuni      16   13 
fanete      16   13 
vii      40   24 
livezi      46   30 
paduri      24   16 
teren cu ape     13   7 

ANEXA  LA HCL  nr. 

87/31.05.2011 



coeficientul de corectie    3,00    1,00 
 
impozit teren in extravilan  Santana  Caporal Alexa 
     zona B   zona C 
coeficient de corectie   2.20   0.95   

        
arabil    41   39 
pasuni    22   19 
fanete    22   19 
vii pe rod   46   43 
livezi pe rod   46   43 
paduri sau teren  
cu vegetatie forestiera  12   10 
teren cu ape   4   2 
teren cu amenajari piscicole 27   24 

 
pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren se acorda o bonificatie de 7% 
          
impozit asupra mijloacelor de transport (1cilindree= 200cmc)     
 motociclete, motorete scutere si autoturisme cu cap. cil. de  

pana la 1600 cmc        8 
 autoturisme cu cap. cil intre 1601cmc si 2000 cmc, inclusiv   18 
 autoturisme cu cap. cil intre 2001cmc si 2600 cmc, inclusive  72 
 autoturisme cu cap. cil intre 2601cmc si 3000 cmc, inclusive  144 
 autoturisme cu cap. cil peste 3001 cmc     290 
 autobuze, autocare, microbuze      24 
 alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la  

12 tone, inclusive precum si autoturisme de teren din productie  
proprie          30 

 tractoare inmatriculate in evidentele 
 organelor de politie        18 
    
 -pentru tractoare neinmatriculate in evidentele organelor de politie, impozitul este 50% din valoarea impozitului 
pentru tractoare inmatriculate 
pentru remorci de orice fel, semiremorci si rulote  

- pana la o tona inclusive       8 
- intre 1-3 tone inclusive       29 
- intre 3-5 tone inclusive       45 
- peste 5 tone        55 
 

pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transport se acorda o bonificatie de 7% 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism :  

   2012  
a. pana la 150 mp inclusiv                                                  5 
b. intre 151-250 mp inclusiv                                              6 
c. intre 251- 500 mp inclusiv                                              8 
d. intre 501- 750 mp inclusiv                                             10 
e. intre 751- 1.000 mp inclusiv                                          12 
f. peste 1.000 mp                                                           12+0.01lei/mp   
                                                                        pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp. 
 

Pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari, necesare studiilor geotehnice, ridicarilor topografice, 
exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaz si petrol, precum si a altor exploatari, taxa datorata pentru fiecare mp 
este  

    7 
 
 Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in 
spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj a firmelor si a reclamelor, taxa datorata este  

   7 
 
 Pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrari de racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare, 
gaze, termice, energie, telefonie si televiziune prin cablu, taxa datorata este de  

    11 
pentru fiecare racord. 

 



 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului de catre 
primar sau de catre structurile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean se stabilesc de Consiliul Local in suma de  

    13 
 
 Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa, taxa datorata este de  

    8 
 
taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica  
in mediul urban          69 

- taxa de viza reprezinta 50% din taxa de eliberare 
 

taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurarea activitatii de alimentatie publica (cod CAEN – 5540 –
baruri, 5530 - restaurante )     1000 
 
 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de  

    17 
 
 Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri detinute de 
Consiliile Locale este de  

 28lei/mp/plansa  
sau fractiune de mp. 
 
 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este intre 0-69lei   
- cereale pana la 1 ha inclusive, legume pana la 0,1 ha inclusive, ovine 50 capete inclusiv 15 lei   
- cereale pana la 5 ha inclusive, legume pana la 0,2 ha inclusive, ovine 50- 200 capete inclusive 30 lei   
- cereale peste  5 ha , legume peste 0,2 ha inclusiv, ovine peste 200 capete inclusiv 69lei    
 
Alin. 2 (a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica suma este   

    28lei    
 (b) in cazul oricarui alt panou, afisaj pentru reclama sau publicitate suma este  

 20 lei    
 

 impozitul pe spectacole 
 pentru activitati artistice, videoteca, discoteca se stabileste in functie de suprafata incintei:    
  2009 

a) in cazul videotecilor  0.14lei/mp/zi    
b) b) in cazul discotecilor 0.22lei/mp/zi   

la care se adauga coeficientul de corectie corespunzator rangului de localitate: 3.00 
 
 incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vizarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a 

abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole se sanctioneaza cu amenda  intre  
   280-1360 

  
in exercitarea atributiilor ce le revin in administrarea domeniului public si privat al unitatilor administrative-

teritoriale, consiliile locale sau judetene pot insitui taxe zilnice pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
a) pt evenimente ocazionale desfasurate pe o perioada mai scurta de timp (expozitii, targuri, oboare, piete, parcari, 

depozitari, activitati cultural – artistice care necesita construiri, amenajari provizorii)        
 
1 leu/zi/mp 
 

b) constructii usoare/demontabile realizate pe o perioada mai lunga de timp 
 

0,1 lei/mp/zi pt constructii inchise 
0,05lei/mp/zi pt constructii deschise/terase pe perioada 01.03-31.10 a anului in 

curs 
 

 
taxa hoteliera, prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare astfel: 

      0.5%/zi 
  
 - pentru o zi de cazare  - nu se percepe taxa hoteliera 
 - intre 2-7 zile   2 zile 
 - peste 7 zile   3 zile 
 
- taxa pentru vehicule lente  - 33 lei   



- taxa de intrare la activitatile organizate de compartimentul cultura 
 
 Intrare bal –  10 lei adulti 
   5 lei copii 
   5 lei spectacol 
Taxa inchiriere camin cultural 
   50lei/eveniment in limita a 12 ore 
 
Taxa copiere de la Registrul Agricol a documentelor necesare pt accesare fonduri europene 
   15 lei/documentatie 
 
  Tariful de autorizare pentru autorizaţia de funcţionare pentru desfăşurarea unei activităţi comerciale este de: 

- 200 lei pentru activităţile de comerţ cu amănuntul şi prestări servicii; 
- 250 lei pentru activităţile de comerţ cu ridicata, comerţ de gros cash and carry; 
- 300 lei pentru activitatea de sex-shop.” 

 
Tariful vizei anuale este de: 

- 100 lei pentru activităţile de comerţ cu amănuntul şi prestări servicii; 
- 150 lei pentru activităţile de comerţ cu ridicata, comerţ de gros cash and carry; 
- 300 lei pentru activitatea de sex-shop.” 
 

Avizul orarului de funcţionare pentru desfăşurarea unei activităţi comerciale  
  -Tariful de avizare este de 200 lei 
 
 Constituie contraventii la prezenta ordonanta urmatoarele fapte: 
persoane fizice 
 -depunerea peste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre    
    60-240 

- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre  
   240-600 

persoane juridice 
 - depunerea peste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre    
    240-960 

- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre  
  960-2400 

- taxa pentru mijloace de transport din import neinmatriculate pe proprietar 100 lei 

- taxa contravaloare fotografii carte identitate provizorie   8lei 

- taxa pentru casatorii incheiate in zilele de sambata si duminica  50 lei 
- taxa serviciu prestat pentru obtinerea autorizatiei, conform Legii nr 44/2008, si inregistrarea la registrul comertului, in 
temeiul unei cereri de reprezentare    

-taxa speciala activitati culturale      1leu/pers/luna 

 

SCUTIRI 
 
se acorda scutiri urmatoarelor categorii de persoane, potrivit art 286 din Codul Fiscal: 
- beneficiarii Legii nr 309/2002 privind acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar in perioada 1950-
1961  - 50% din impozitul pentru cladiri si teren intravilan potrivit art 284 din Codul Fiscal 



 TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU      lei 

CAP. 1 Taxe pt eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante, ministerul Justitiei si 
Libertatilor Cetatenesti, Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si de notarii publici, precum si 
pentru alte servicii prestate de unele institutii publice 

1 eliberarea de catre organele adminst. Publice locale 

care in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa  

certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor 

si a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un fapt sau  

o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste 

o alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare      2 

2 eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor     

- pentru animale sub 2 ani          2 
- pentru animale peste 2 ani       2 

3 certificarea(transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor,  

pe cap de animal; 

- pentru animale sub 2 ani       2 
- pentru animale peste 2 ani       4 

4 eliberarea certificatelor de inregistrare fiscala   pct abrogat prin art1 pct 144 din Legea 
174/2004 pt aprob OG nr 92/2003 

5 eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale      

si a altor certificate medico-legale folosite in justitie     2 

6 eliberarea, la cerere, a certicatelor de cazier judiciar    2 

7. inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a  

 schimbarii numelui si a sexului                     13 

8. inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila  

a desfacerii casatoriei         2 

9. transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila 

romane, a actelor de stare civila intocmite de autoritatile 

straine           2 

10. reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere,  

a actelor de stare civila        2 

11. eliberarea altor certificate de stare civila in  

locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate    2 

CAP II Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea mentiunilor in acestea, precm si 
pentru eliberarea permiselor de vanatoare si de pescuit 

1 acte de identitate; 

 a) eliberarea sau preschimbarea cartilor de identitate 

(inclusive a celor provizorii) si a buletinelor de identitate pt. 

 cetatenii romani, eliberarea carnetelor de identitate, precum  

si eliberarea carnetelor de identitate, precum si eliberarea  

sau prelungirea valabilitatii legitimatiilor provizorii pt.  

cetatenii straini si persoanele fara cetatenie      4 

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea  

domiciliului sau a resedintei      abrogat prin OUG nr 70/2009 

 c) viza anuala a carnetelor de identitate ale  

cetatenilor straini si ale persoanelor fara cetaenie     5 



c) eliberarea unor noi carti, buletine, carnete de  
identitate si legitimatii provizorii in locul celor pierdute, 

 furate sau deteriorate       abrogat prin OUG nr 70/2009 

2. inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice  

privind furnizarea unor date din Registrul permanent de  

evidenta a populatiei       abrogat prin OUG nr 70/2009 

3.eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare   3 

4. eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit     2 

CAP III Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obinerii permiselor de conducere 

1. taxe pt. examinarea candidatilor care au absolvit a  

scoala de conducatori de autovehicole: 

 -obtinerea permisului de conducere valabil pentru 

autovehicule din subcategoria A,A1, B, B1, B+E     5 

-obtinerea permisului de conducere valabil pt. 

 autovehicule din categ A      abrogat prin OUG nr 70/2009 

obtinerea permisului de conducere valabil pt. 

 autovehicule apartinand uneia dintre categoriile  

sau subcategoriile B,B1,B+E      abrogat prin OUG nr 70/2009 

obtinerea permisului de conducere valabil pt. 

Autovehicule apartinand uneiadintre categoriile sau  

Subcategoriile C, C1, D1, Tr, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb, Tv   24 

- obtinerea permisului de conducere valabil pt 
 autovehicule apartinand uneia dintre categoriile sau 

 subcategoriile C1+E, D1+E, C,D,Tb,Tv    abrogat prin OUG nr 70/2009 

obtinerea permisului de conducere valabil pt  

autovehicule din categ. C+E,D+E     abrogat prin OUG nr 70/2009 

2. taxe pt examinarea persoanelor carora le-a fost anulat  

permisul de conducere, pt cat. cuprinse in permisul anulat, 

precum si a pers care au fost respinse de 3 ri la examenul pt obtinerea 

aceleiasi categ a permisului de conducere, precum si pt pers care  

nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule, cu exceptia  

celor pt cat B, B1, B+E        72 

3. taxe pt examinarea persoanelor carora le-a fost anulat  

permisul de conducere, pt categoriile cuprinse in permisul  

anulat         abrogat prin OUG nr 70/2009 

4.taxe pt examinarea persoanelor care au fost respinse de 3ori 

la examenul pt obtinerea aceleiasi categ a  

permisului de conducere      abrogat prin OUG nr 70/2009 

CAP IV taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de circulatie si autorizare de 
circulatie pentru probe 

1. taxe de inmatriculare permanenta sau temporara   
a autovehiculelor si remorcilor       X 
  autovehicule si remorci cu masa totala maxima  
autorizata de pana la 3500 kg inclusiv         52 
 autovehicule si remorci cu masa totala maxima 
autorizata cuprinsa intre 750kg inclusiv si 3500kg inclusiv    abrogat prin OUG nr 70/2009 



 autovehicule si remorci cu masa totala maxima  
autorizata mai mare de 3500 kg          125 
2. taxe de autorizare provizorie provizorie a circulatiei 
autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate permanent  
sau temporar             8 
3 taxe de autorizare a circulatieipentru probe a autovehiculelor 
si remorcilor          357 
CAP IV Taxa pentru furnizare date 
inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea 
 unor date din Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si  
in Registrul national de evidenta a permiselor de conducere si certificatelor  
de inmatriculare si din registrele judetene si al municipiului Bucuresti  
de evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare  4 
CAP V Taxe pt. eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legi fondului funciar nr 
18/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
Taxe pt. eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite  
in baza Legi fondului funciar nr 18/1991, republicata, cu modificarile si  
completarile ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si forestiere  - 
 
 
 



 
 
 
  ACTIVITATE DE PIATA        

 
1. intrarea in piata cu vehicole hipo, autovehicole 
                           
                          carute   
                          autoturism inclusive aro fara remorca 
                          autoturisme inclusiv aro cu remorca 
                          autoutilitare si microbuze 
                          autocamioane pana la 8tone si tractoare cu remorca 
                          autocamioane peste 8tone 

 
 
5 lei         
5 lei         
10 lei         
10 lei         
12 lei         
15 lei       

2. -pentru folosirea platourilor , meselor si altor spatii din piata in vederea vanzarii 
legumelor, fructelor, zarzavaturilor 
   - pentru folosirea loc hala lactate 

4  lei/mp/zi    
 
3 lei/zi/loc      

3. pentru activitatea de vanzare a animalelor si pasarilor 
- bovine, cabaline peste 1 an: echivalent 2mp/cap 
- bovine, cabaline sub 1 an: echivalent a 1mp/cap 
- porcine pana la 2luni:echivalent 0,25mp/cap 
- porcine intre 3-6 luni; echiv. a 0,50mp/cap 
- porcine peste 6 luni; echiv a 1mp/cap 
- ovine, caprine adulte; echiv a 1mp/cap 
- ovine, caprine tineret echiv a 0,50 mp/cap 
- pasari, animale mici 
       giste, curci, iepuri, adulte; echiv a 0,25mp/cap 
       giste, curci, iepuri tineret (pui); echiv a 0,25mp/10cap 
       rate, gaini, bibilici etc adulte echiv. a 0,25 mp/2cap 
       rate, gaini, bibilici etc tineret(pui) echiv a 0,25mp/20cap 

 
5 lei/mp      
6  lei/mp     
10  lei/mp     
8  lei/mp     
6 lei/mp     
5  lei/mp     
5  lei/mp     
 
7  lei/mp     
13 lei/mp    
10 lei/mp      
10 lei/mp      

4. pentru vanzarea cerealelor  1sac echiv. A 0,25mp 
                                               50 kg echiv 0,25mp 

6 lei/mp      
6 lei/mp     

5 pentru vanzarea materialelor de constructii 1mc echiv a 1mp 5 lei/mp     
6. utilizarea cantarelor  - cantar animale  
                                     - inchiriere cantar pana la 15 kg 

6 lei           
4 lei/zi       

7. inchiriere vitrine - 
8. spatiul ocupat cu bagaje mari in incinta pietelor pe langa spatiul destinat 
vanzarii (mese, tarabe) in afara spatiului inchiriat(piata bazar) 

1 leu/mp    

9 spatiul ocupat in piete pt. vanzarea  
                        – biciclete minimotorete echiv 1mp 
                        - motorete si motociclete –echiv. 1mp 

 
3  lei/mp      
5  lei/mp      

10 taxa rezervare loc – piata agroalimentara –mese, platou  1mp/an 
                                   - piata bazar   - mese  1mp/an 

                        -platou  1mp/an 
                        - hala lactate         

130 lei/mp/an   
130 lei/mp/an    
64 lei/mp/an       
152 lei/an/loc     

11. taxa utilizare WC 1  leu/pers 
 12.achitarea taxelor de la pct. 10 se va face in 4 transe 
trimestriale egale, astfel: 

- prima transa – 31.03 
- a doua transa – 30.06 
- a treia transa – 30.09 
- a patra transa – 30.11 

Neachitarea in timp de 30 de zile a taxelor de la termenele stabilite duce la 
pierderea rezervarii locului sau la aplicarea majorarilor conform lagii in vigoare 
     Pt. beneficiarii rezervarilor de locuri in piata se vor emite tichete avizate de 
primarie. 

 

13. taxa pentru vanzarea de produse agricole din microbuse, 
camioane 

6 lei/mp        

14. taxa pentru vanzarea de produse agricole din carute, 
masini mici 

3 lei/mp       

 
 
 
 



 



P.S.I.           
-20 lei/an/gosp.            
- 55lei/an ptr. agenti economici care detin suprafata construita pana la 50mp  
- 128 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 51-100 mp  
- 256 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 101-200mp  
- 386 lei/an ptr, agenti economici care detin suprafete constr. Intre 201-500 mp  
- 1285 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete constr. Intre 501-1500mp  
- 2570 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete construite peste 1500 mp  

pentru agenti economici care produc sau detin materiale cu risc ridicat de incendiu, taxa se suplimenteaza cu 
128lei/an       
  

se scutesc de la plata taxei pompierii voluntari, la adresa de domiciliu a fiecaruia, pensionarii fara sustinatorii legali, 
a caror pensii pe persoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim garantat conform Legii nr. 416/2002 
 pentru agenti economici a caror activitate este vanzarea de carburanti taxa suplimentara este de 1060lei/an, acestia  
avand si obligatia achizitionarii materialelor speciale pentru stins incendii  
 
 
 
PAZA 
-12 lei/an/gosp.       

 Agentii economici de pe raza comunei platesc 30 lei/an cu exceptia unitatilor care au paza proprie.  
      

Se scutesc de la plata taxei veteranii de razboi fara sustinatori legali, pensionarii fara sustinatori legali a caror pensii 
pe persoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim garantat conform Legii nr. 416/2002, paznicii angajati din cadrul 
primariei 

 
Taxa stradal gaze- 424 lei. 
 
Taxa chirie imobile cu alta destinatie decat cea de locuit - 1 euro/mp, iar pentru teren se stabileste echivalent $/euro 

= 0,76 euro/mp 
 
 



ANEXA 
 
 
 
Privind modul de inregistrare si evidentiere a mopedelor, masinilor si utilajelor autopropulsate utilizate in lucrari de 
constructii, tractoare care nu se supun inmatricularii si a vehiculelor cu tractiune animala 
 
 
 
- taxa inregistrare mopede       - 24 lei   
- taxa inregistrare tractoare care nu se supun inmatricularii si remorci - 60 lei   
- utilaje autopropulsate utilizate in constructii    - 60 lei   
- taxa inregistrare vehicule cu tractiune animala    - 36 lei   
 
 
- impozit pentru vehicule cu tractiune animala     - 36 lei   
 
 
 
 - contravaloare certificat de inregistrare     - 2 lei   
- contravaloare placute cu nr inegistrare mopede    -20 lei   
- contravaloare placute cu nr inegistrare tractoare    - 60 lei   
- contravaloare placute cu nr inegistrare carute    - 60 lei   
- contravaloare placute cu nr inegistrare remorci    - 60 lei    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ANEXA 
 
Cota de impozit pentru cladirile apartinand persoanelor juridice 

 
- in cazul unei clădiri care nu a fost reevaluată, cota impozitului pe clădiri se 

stabileşte de consiliul local astfel: 
a) 10%   pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal 
de referinţă; 
 
b) 30%   pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului fiscal 
de referinţă." 
 
  

 

cladirile cu destinatie turistica 
 

" Cota de impozit pentru clădirile cu destinaţie turistică ce nu funcţionează în cursul unui 
an calendaristic este de 5% din valoarea de inventar a clădirii.” 
 

 
Se acorda scutire pentru pompierii voluntari pe perioada in care desfasoara 

activitate de voluntariat in cadrul  ISU Santana, potrivit art 286 din Legea 571/2003, 
Codul Fiscal 

 
 
 
 
PRIMAR     SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE 

ENACHE VIOREL     BEJ EVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

REFERAT 
 
 

Avand in vedere apropierea sfarsitului de an, incheierea exercitiului financiar si necesitatea 

pregatirii noului an fiscal, subsemnata Bej Eva, consilier impozite si taxe va aduc la cunostinta 

ultimele reglementari legislative prin OG nr 30/2011 care a  adus unele modificari Legii nr 

571/2003, Codul Fiscal, printre care unele referitoare la impozitul/taxa datorata pentru cladiri de 

catre persoanele juridice si anume: 

 

- in cazul unei clădiri care nu a fost reevaluată, cota impozitului pe clădiri se 
stabileşte de consiliul local între: 
a) 10% şi 20% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă; 
 
b) 30% şi 40% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă." 
 

Cota de impozit pentru cladirile apartinand persoanelor juridice, care au fost reevaluate in 

ultimii 3 ani anteriori fata de anul de referinta este stabilita conform HCL nr 77/2010, de 1,5% din 

valoarea de inventar inregistrata in contabilitate. Completarea  pe care o aduce OG nr 30/2011 

este referitoare la cladirile cu destinatie turistica prin care se specifica ca: 

 

" Cota de impozit pentru clădirile cu destinaţie turistică ce nu funcţionează în cursul unui 
an calendaristic este de minimum 5% din valoarea de inventar a clădirii, stabilită prin 
hotărâre a consiliului local.” 
 

 
 
Consilier impozite si taxe 
         Bej Eva  


